
 
 

 
 
 

Územní plánování 
 

Obec Koštice 
 

Textová a grafická � ást 
 
 
 
 
 

 
 
                                     Vytvo�ili:    Machová Iva 
                                                      Orbán Matyáš 
                                                      Pohlová Jaroslava 
                                                      Skalský Michal 
                                                      Š� astný Petr
 

                                                 



1 
 

Obsah 

1. Širší vztahy ....................................................................... 2 

2. Minulý vývoj .................................................................... 4 

3. Zdroje ............................................................................... 7 

4. Obyvatelstvo + sociální a ekonomické faktory................. 9 

5. Sídelní krajina ................................................................ 11 

6. Analýza sídla .................................................................. 12 

7. Limity ............................................................................. 13 

8. Problémy ........................................................................ 14 

9. SWOT analýza ............................................................... 16 

10. Grafy a fotodokumentace ............................................. 17�



2 
 

1. Širší vztahy 
 

Koštice se nachází na okraji Lounského okresu v t� sné blízkosti hranice s okresem 

Litom�� ickým. Tato lokace je jednou z p� í� in dojí�d� ní za prací, vzd� láním a slu�bami i 

mimo Lounský okres. Koštice, nále�ící pod Ústecký kraj, pat� í pod Louny, jako pod obec 

s rozší�enou p� sobností. 

V nedávné minulosti byla obec obcí st�ediskovou. V posledních desetiletích k velkým 

zm� nám úlohy obce nedošlo. V sou� asnosti spadají pod obecní ú�ad Koštice t� i okolní obce – 

Vojnice, Vojni� ky a �elevice. Koštice jsou sou� ástí mikroregionu Perucko, který sdru�uje 21 

obcí v regionu. 

Regionální význam obce je podpo�en významnou komunikací druhé t� ídy, spojující m� sta 

Most - Roudnice a Roudnice - Louny,  která obec protíná. Rozd� lení je však pouze vizuálního 

charakteru, obec z� stává celistvá. Obec má dobrou dostupnost nejen díky této komunikaci, ale 

zejména kv� li dobrému vlakovému i autobusovému spojení. V obci je jak vlaková,  

tak autobusová zastávka. Tato dopravní dostupnost je naprosto odpovídající rekrea� ní 

atraktivit�  lokality. 

Obec Koštice poskytuje ob� an� m mo�nost trvalého bydlení, mo�nost sezónního 

ubytování, mo�nost rekreace, v omezené mí�e pracovní p� íle�itosti. Sezónní ubytování  je 

vyu�íváno zejména pro brigádníky na sb� r chmelu. Ob� anská vybavenost obce je na dobré 

úrovni. 

V t� sné blízkosti obce se nacházejí dv�  rekrea� ní chatové oblasti, které se však v sou� asné 

dob�  nebudou rozši�ovat. Dalším místem vhodným pro rekreaci je místní ostrov na �ece Oh� i, 

která protéká podél obce. Na ostrov� , který je p� ístupný pouze p� šky p�es most a v nedávné 

dob�  prošel rozsáhlými úpravami, se nachází plá� a d� tské h� išt�  spojené s volejbalovým 

h� išt� m. 

Atraktivitu obce pro rekreaci zvyšují i sportovní a kulturní akce po�ádané místním 

fotbalovým klubem TJ Sokol Koštice a sborem dobrovolných hasi�� . Ka�dý týden se na 

sportovním h� išti koná fotbalový zápas (dnes ji� pouze sout� � �ák � ), který je ob� as dopln� n i 

fotbalovým turnajem. Po�ádány jsou i turnaje v plá�ovém volejbalu, kuli� kách a ping pongu. 

V kulturním dom�  se po�ádají plesy, zábavy, mikulášské besídky, d� tské karnevaly, váno� ní 

trhy, divadelní p�edstavení (kde hrají místní obyvatelé) a plno dalších aktivit r� zného druhu. 

V prostorách ú�adu probíhají i akce pro místní obyvatelky – pe� ení perník� , jable� ných 

specialit a p�edvedení jiných kucha�ských dovedností. Obec zalo�ila a dvakrát po�ádala 



3 
 

olympiádu mikroregionu Perucko a organizuje zájezdy za kulturou pro místní obyvatele. 

Lákadlem pro návšt� vu Koštic jsou i akce jako pou� , masopust, pálení � arod� jnic, d� tský den, 

sjí�d � ní �eky na kanoích a raftech, neckyáda � i rybá�ské závody. Velké kulturní a sportovní 

vy�ití v obci pravd� podobn�  zap� í� i� uje, �e se obyvatelé Koštic rekreují p�evá�n�  ve své obci 

a jejím okolí. 

Pracovních p� íle�itostí v obci p� íliš není. Nejv� tšími zam� stnavateli jsou proto škola, 

policejní stanice, stavebniny, zem� d� lské dru�stvo, obchod, hostinec, obecní ú�ad a � erpací 

stanice. V�dy se však jedná o dva a� šest zam� stnanc� , s výjimkou policejní stanice. 

Dále se na katastrálním území obce nachází první stupe�  ZŠ, MŠ, policejní stanice, 

hasi� ská stanice, poštovní ú�ad, obecní ú�ad, sb� rný dv� r, ordinace praktického léka�e, 

knihovna, kostel, h�bitov, hostinec, dva obchody s potravinami, kulturní d� m, � erpací stanice, 

dv�  d� tská h� išt� , sportovní h� išt�  a sb� rný dv� r. Místní obyvatelé mohou vyu�ívat 

plynofikaci i ve�ejný vodovod. Je však nutné vybudovat ve�ejnou kanalizaci a � OV. 

Na jedné stran�  je obec v regionu výjime� ná svými rekrea� ními mo�nostmi a na malou 

obec dobrou úrovní ob� anské vybavenosti, na stran�  druhé však musí � ást obyvatel dojí�d� t 

do jiných obcí za prací, vzd� láním, nákupy pot�ebných v� cí a za léka�skou pé� í.  

Za studiem dojí�dí �áci ZŠ p�edevším do Libochovic a studenti st�edních a vysokých škol 

pak dojí�dí p�edevším do Loun, Prahy, Litom�� ic, Lovosic, Ústí nad Labem a Mostu.  

Za prací dojí�dí obyvatelé p�evá�n�  do okresního m� sta Louny, kde mezi nejv� tší 

zam� stnavatele pat� í Lostr a.s., Aisan Industry Czech s.r.o., Nachi Czech s.r.o., Fujikoki 

Czech s.r.o. a  CIE Praga a.s. Obyvatelé Koštic dojí�dí za prací také do Lovosic, Libochovic, 

Litom�� ic, Ústí nad Labem a samoz�ejm�  do hlavního m� sta Prahy.  

Do nemocnice dojí�dí obyvatelé do m� sta Most a do krajského m� sta Ústí nad Labem. 

Obec Koštice m� la v d� ív� jších dobách dv�  návsi - horní náves (u kostela) a dolní náves. 

V sou� asné dob�  není ke shroma�dování a potkávání se lidí vyu�ívána ani jedna z uvedených 

ploch. Tuto funkci p�evzal p�edevším prostor mezi obchodem, hostincem, policejní stanicí a 

kulturním domem. Dalším frekventovaným místem je prostor u fotbalového h� išt� , kde se 

nachází zárove�  i d� tské h� išt� , obecní ú�ad, knihovna a místní léka�. V sezón�  se lidé 

potkávají na ji� zmi� ovaném ostrov� . Krom�  tohoto prostranství, ostatní nemají jasn�  danou 

hranici. Prostory p�ed obchodem a fotbalovým h� išt� m jsou p�ístupné komunikacemi a tedy 

dob�e dostupné. Ostrov je p� ístupný pouze pro p� ší, co� tomuto místu dodává na p� irozenosti 

a bez pochyby i rekrea� ní atraktivit� .  



4 
 

Na území obce jsou z hlediska vyu�ívání a bezpe� nosti dv�  problematická místa. Prvním 

jsou p�echody na silnice druhé t� ídy a druhým je prostranství kolem kostela. Kostel je toti� 

v havarijním stavu. 

V blízkosti obce se nalézá PP Koštice (slanomilná vegetace) o rozloze 1,94 ha. Tato 

botanicky významná lokalita navazuje na  funk� ní biokoridory a je sou� ástí ÚSES.  

 

Fotodokumentace viz. grafická p� íloha. 

 

 

2. Minulý vývoj 

 
 

1793 
- postavena obecná škola �  do Koštic dojí�d� ly i d� ti z okolních vesnic 
 

1913 
- koštický mlýn (první automatický Ort� v mlýn) za� al obci dodávat elektrický proud 
 

1914 – 1918 (první sv� tová válka) 
- omezení p� ísunu potravin, p� ist� hování polských uprchlík�  

 
1928 

- na návsi z� ízena obecní studna �  odpomo�ení od nedostatku pitné vody v Košticích 
 

1929 
- kruté mrazy zni� ily sady a aleje �  neúroda 

- postaven h�bitov 

- kroupy zp� sobily zna� né škody na majetku 

 
1932 

- sv� tová pr� myslová a hospodá�ská krize postihla i Koštice �  p� ibývalo 

nezam� stnaných �  obec se ji sna�ila zmírnit nap�. r� znými opravami ulic 

1934 
- zna� né sucho �  neúroda 
 

1935 
- op� t zna� né sucho a neúroda 

- málo vody a hodn�  špinavá 

 



5 
 

 
1936 

- po t�ech letech zlepšení hospodá�ských podmínek 
 

1938 – 1945 
- Koštice byly, jako zbytek republiky, ovlivn� ny okupací n� meckých vojsk 
 

1945 – 1948 
- zalo�eno JZD 

- stavba kulturního domu �  bohatší kulturní �ivot v obci 

 
 
1958 

- vznik autobusové dopravy, trasa: Louny – Koštice – Vojnice – Libochovice a zp� t �  

velmi se rozší� ila osobní doprava, lepší mo�nost dojí�d� ní za prací 

 
1960 

- územní reorganizací p�ešla obec Koštice pod okres Louny1; následkem toho se zna� n�  

zhoršilo zásobování prodejen (potraviny i pr� myslové zbo�í) 

 
1963 

- uzav�en mlýn 

- Košticko prohlášeno za rekrea� ní oblast �  zna� n�  vzrostla výstavba chat �  zvýšení 

atraktivity oblasti 

- potí�e s u�itkovou a pitnou vodou (nutnost vodovodu) 

 
1964 

- zna� n�  se zlepšilo zásobování místních prodejen, p�ednostn�  zásobována prodejna 

potravin (kv� li rekrea� ní oblasti) 

 
1965 – 1972 

- vystav� na kanalizace na deš� ovou vodu �  zlepšení kvality cest 

- vystav� n dlouho o� ekávaný vodovod �  vy�ešen problém s u�itkovou a pitnou vodou 

 
1996 

- v bývalém selském statku "Karfík� v dv� r" (postaven 1740) se za� al provozovat 

lihovar �  zvýrazn� ní obce kvalitní Koštickou medovinou, kalvadosem a moštem, 

palírna pro p� stitelské pálení 

 

                                                
1 V letech 1869 – 1910 obec spadala pod okres Roudnice, 1921 – 1930 pod okres Roudnice nad Labem, 1950 
pod okres Lovosice 



6 
 

sou� asnost 
- výstavba rodinných dom�  

- renovace památek 

- obnova místních komunikací 

- kulturní rozvoj 

 
 
Fotodokumentace viz. grafická p� íloha. 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

rok

po
�e

t o
by

va
te

l

 
     Graf 1   Vývoj po� tu obyvatel 

  zdroj: Historický lexikon obcí � eské republiky 1869 – 2005, 1. díl 
 
 
První sv� tová válka nem� la na po� et obyvatel vliv - sice v roce 1914 narukovalo 72 mu� �  (12 

poté zem�elo, 1 nezv� stný), ale do Koštic bylo posláno 75 polských uprchlík�  (jejich d� ti 

chodili do zdejší školy). Do roku 1930 byl p� irozený p� ír� stek obyvatel. Mezi lety 1930 a 

1950 je patrný pokles. Tento úbytek obyvatel zp� sobila druhá sv� tová válka (1938 – 1945). 



7 
 

0

50

100

150

200

250

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

rok

po
�e

t d
om

�

 
     Graf 2  Vývoj po� tu dom�   

  zdroj: Historický lexikon obcí � eské republiky 1869 – 2005, 1. díl 
 
 
Z grafu je patrný trend zvyšování po� tu nových dom�  a byt� . Kolísání m� �e být dáno faktem, 

�e se do roku 1950 uvád� jí všechny domy, kde�to v letech 1961 - 1980 se uvád� jí pouze data 

o po� tu dom�  trvale obydlených a od roku 1991 op� t všechny domy. 

 

3. Zdroje 

 

Sou� ástí v� tšiny dom�  v obci jsou studny, ze kterých je � erpána voda u�itková pou�ívaná 

p�evá�n�  na zavla�ování. Pitná voda je p� ivád� na do koštického vodojemu vodovodem 

z nádr�e Fláje u Litvínova a dále pak rozvád� na vodovodem do domácností.  Zdroje pitné  

a u�itkové vody dostate� n�  pokrývají pot�eby obce. Vodojem ve východní � ásti obce slou�í  

i jako významný orienta� ní bod. K plynofikaci obce došlo v letech 1998 – 2002.  

Obec je zásobována ze sít�  22kV Severo� eské energetické a.s. (S� E). Napájení 

zásobovacího systému 22kV je zajišt� no z rozvodny 110/22kV Louny.  

Všechny transformovny jsou napájeny venkovními vedeními 22kV. Sít�  22kV ve vlastnictví 

S� E jsou provedeny vodi� i AlFe a jsou v dobrém stavu. Ochranné pásmo linek 22kV � iní 7m 

od krajního vodi� e na ob�  strany vedení. Sou� asný stav vedení 22kV je vyhovující.  

Do budoucna se plánuje s p�evedením venkovního el. vedení na vedení ukryté v zemi.  

Na exponovaných místech zejména kolem hlavní komunikace procházející obcí je instalováno 

výbojkové osv� tlení. Svítidla jsou umíst� na p�evá�n�  na sto�árech. 



8 
 

Co se tý� e nakládání obce s odpady, m� �eme � íci, �e je na velmi dobré úrovni. V obci byl 

v roce 2008 vybudován sb� rný dv� r, kde mohou obyvatelé shroma�	 ovat velkoobjemový 

odpad, sm� sné plasty, kovový odpad, nebezpe� ný odpad, atd. Pro tyto ú� ely jsou zde 

speciální kontejnery, které poskytla firma Marius Pedersen a.s. . Papír, plastové láhve a sklo 

mají ob� ané mo�nost odnést na jedno ze t� í sb� rných hnízd. Do té doby ne� byl vybudován 

sb� rný dv� r, konal se jednou ro� n�  svoz velkoobjemového odpadu a kovošrotu  

organizovaný místními spolky (HZS, fotbalisté). Obec nemá vlastní skládku ani  

za� ízení na zpracování odpadu. V katastru obce se vyskytují � erné skládky. 

       Problematika kanalizace bude v nejbli�ší dob�  jedním z nej�hav� jších témat a problém�  

obce. Sou� asná kanalizace je koncipována pouze na odvod splaškové vody a nepokrývá celé 

území obce. Není zde tedy ani � isti� ka odpadních vod. V této souvislosti se také uva�ovalo  

o výstavb�  ko�enové � isti� ky odpadních vod. V katastru obce ale není vhodná lokalita, kde by 

mohla být tato � isti� ka postavena. � OV je zapracována do územního plánu obce u� od roku 

1996, do dnešní doby ale nedošlo k realizaci a�  u� z finan� ních, � i jiných d� vod� . 

V obci nejsou �ádné významné zdroje hluku s výjimkou dopravy v Košticích. Nachází se 

zde komunikace II. t� ídy � .246, která prochází p� ímo zastav� ným územím obce.  

Tento problém by ur� it�  vy�ešila výstavba obchvatu obce, která je také uvedena v územním 

plánu. Dále katastrálním územím Koštic prochází �eleznice, která je nepochybným zdrojem 

hluku. Jedná se však o dráhu s malou dopravní zát� �í. V zastav� ných � ástech obce m� �e být 

rušivý také pojezd traktor�  zem� d� lské výroby. Ve srovnání s jinými sídly se zde nenacházejí 

jiné zdroje hluku a zne� išt� ní jako nap�. továrny, výrobní haly, atd. Mimo lokální domovní 

topeništ�  na pevná paliva a komunikaci II.t� ídy, není v obci jiný významn� jší zdroj zne� išt� ní 

vzduchu. Mimo katastr obce mají negativní vliv na ovzduší v obci tepelné elektrárny 

v Podkrušnoho�í, zejména Po� erady, dále pak stávající chemický pr� mysl (Lovosice)  

a cementárna � í�kovice, situované severn�  od �ešeného území, mimo okres Louny.  

Co se tý� e zne� išt� ní p� dy, jsou zde lokality, které mohou být v budoucnu potencionálním 

nebezpe� ím. Je to nap�. v míst�  starého dvora, kde je v dnešní dob�  pumpa pohonných hmot  

a v letech minulých zde docházelo k soust�e	 ování p�evá�n�  zem� d� lské techniky. Z t� chto 

d� vod�  lze o� ekávat ur� itou míru zne� išt� ní p� dy a podpovrchových vod. Místem se stejným 

ohro�ením jsou prostory vyu�ívané zem� d� lským dru�stvem v sou� asné dob�  slou�ící jako 

sklad, parkovišt� , úlo�išt�  techniky, atd.  Ke zne� iš� ování vod pr� myslovou výrobou zde 

nedochází, ani není ve výhledu uva�ováno s výrobou, produkující pr� myslové odpadní vody.  

Vá�ným problémem m� �e být stará skládka, která vznikla navezením odpadového 

materiálnu r� zného druhu do jámy po zbourané ciheln� . Jedná se tedy o starou ekologickou 



9 
 

zát� � situovanou na rozhraní katastrálního území obcí Koštic a Vojnic. Dalším záva�ným 

problémem je sesuv p� dy v chatové osad�  Dobro� ka. Zde došlo k sesuvu b�ehu �eky Oh�e, 

p� i� em� došlo k ohro�ení osobního vlastnictví osob, kterým sesuv nenávratn�  odebral � ást 

pozemku. 

 

Fotodokumentace viz. grafická p� íloha. 

 

4. Obyvatelstvo + sociální a ekonomické faktory  

 

Umíst� ní Koštic je velmi strategické z hlediska podmínek pro �ivot. Proto jsou v této 

oblasti evidovány nálezy z doby bronzové, a to dokonce p� ímo v samotné obci. Archeologové 

nevylu� ují, �e na této lokalit�  budou v budoucnu nalezeny další doklady o d� ív� jším osídlení 

okolí Koštic. 

Obec Koštice není ovlivn� na migrací, národnostní strukturou (96% � eská národnost) ani 

religiositou. Jen opravdu nepatrnou � ást tvo� í p� ist� hovalectví, konkrétn�  t� i osoby 

vietnamské národnosti, provozující místní samoobsluhu. Obec není diferenciovaná do � ástí, 

podle kterých by se dalo rozlišovat území dle zastoupení odlišných sociálních skupin (lidé 

majetní, chudí, Romové, mladí, ...).  

Co se tý� e v� kové struktury obyvatelstva, p�evládají zde lidé p�evá�n�  v produktivním 

v� ku (68%), co� je trend vyskytující se v celé � R. Jak je známo, p� i dosavadní tendenci 

,,stárnutí“ obyvatelstva dojde k problému se stárnoucí generací ji� za n� kolik desítek let. 

Vzd� lanostní struktura obyvatelstva je tvo�ena zejména lidmi s vyu� ením bez maturity, 

st�ední s maturitou a velký podíl tvo�í lidé se základním vzd� láním v� etn�  neukon� eného. 

Tato fakta budou z�ejm�  ovlivn� na tím, jak se ke vzd� lání p� istupuje na ,,venkov� “,  

na dostupnosti vzd� lávacích institut�  a v nepatrné mí�e také na nezájmu a nepot�eb�  obyvatel 

menších obcí vzd� lávat se. 

K výraznému rozvoji obce, co se tý� e výstavby nových byt� , nedochází. V rámci 

územního plánu byly v uplynulých 10 letech vybudovány � ty� i nové domy a ne� eká se, �e by 

došlo k n� jakému zásadnímu navýšení po� tu nových dom� . Pomineme-li tento fakt,  

m� �eme � íci, �e k rozvoji obce jako takové dochází, a to s ohledem na finan� ní prost�edky 

obce. Byly vystav� ny nové komunikace, rekonstruovány sakrální stavby a památníky, 

vybudovány nové autobusové zastávky, vybudováno nové d� tské h� išt� , atd. V� tšina nových 

projekt� , realizovaných v uplynulých � ty�ech letech, byla spolufinancována díky r� zným 



10 
 

dotacím a grant� m. Tímto se sna�í obec sní�it kone� né vynalo�ené náklady na rozvoj obce, 

co� se jí da� í. Jedním z mnoha problém� , které musí obec �ešit p� i podávání grant�  je 

nedostatek dota� ních titul� . Kup� íkladu obec nem� �e �ádat o dotace na Státní zem� d� lský a 

interven� ní fond, jeliko� nemá pot�ebný po� et obyvatel, který je v tomto p�ípad�  limitující,  

a to do 500 obyvatel. Kdy� ale podá �ádost o dotace a granty z eurofond� , tak si ka�dý doká�e 

p�edstavit, �e se obec s 578 obyvateli nem� �e rovnat m� st� m jako jsou nap�. Ústí nad Labem, 

D�� ín, Most, atd. Nemluv�  o tom, �e získávání pen� z z t� chto grant�  není pouze otázkou 

dobrého zpracování, ale také p�edevším otázkou známostí a konexí. I p�es tato úskalí se 

povedlo n� jaké peníze z dotací získat a podpo�it tak rozpo� et obce.  

Obecn�  se dá � íct, �e se peníze na fungování a rozvoj obce získávají p�edevším z rozpo� tu 

obce a z výše zmín� ných dotací a grant� . Nenacházejí se zde �ádná významná lo�iska uhlí, 

rud apod., obec nemá p� íjem z turistického ruchu a do nejbli�ší doby (10let) nebude mít 

p� íjem financí ani z pronájmu obecních zem� d� lských pozemk� . Tyto pozemky pronajal 

bývalý starosta obce zem� d� lskému dru�stvu na dobu neur� itou s výpov� dní lh� tou 10 let.  

Jak vyplývá z výše uvedených fakt, je tedy obec zcela závislá na hospodá�ské ekonomice 

státu. I p�es všechna úskalí je hospoda�ení obce trvale udr�itelné. Hospoda�ení obce nevede 

k zadlu�ování.  

      Velký problém, který se bude muset v brzké dob�  �ešit, je vybudování � OV. Mezi další 

problémy v blízké budoucnosti pat� í rekonstrukce kostela, kulturního domu a komunikací.   

 

P�ehled n� kterých získaných dotací z projekt�  pro obec Koštice: 

Oprava drobných sakrálních památek v Košticích a okolí; 2009  (250 000 K� ) 

Pošta lidem; 2009 (75 000 K� ) 

Rekonstrukce chodník�  v Košticích; 2009 (250 000 K� ) 

Vesnická olympiáda mikroregionu Perucko; 2009 (140 000 K� ) 

Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje; 2008 (220 000 K� ) 

Obnova venkova; 2008 (200 000 K� ) 

Poznávejme a chra� me p� írodu - financováno z MŠMT; 2007-2008 (90 000 K� ) 

Koštická omladina - financováno z grantu Mláde�; 2007 (220 000 K� ) 

 



11 
 

Kompletní p�ehled grafického zpracování sociálních a ekonomických faktor� , viz. grafická 

p� íloha. 

 

5. Sídelní krajina 

 

Katastr obce Koštice lze pova�ovat za krajinu harmonickou. S obtí�emi bychom zde 

hledali faktory, které by tuto úrove�  zachování krajiny sní�ily na krajinu narušenou � i 

dokonce devastovanou. Pokud bychom porovnávali zp� sob a intenzitu vyu�ití území okolní 

krajiny v minulosti a dnes, došli bychom k názoru, �e v tomto p�ípad�  nedošlo k výrazné 

zm� n� . Stále zde hraje hlavní roli ve vyu�ití území mimo intravilán obce zem� d� lství a 

ovocná�ství. I kdy� dochází v sadech spíše k extenzivnímu hospoda�ení, po�ád je tento zp� sob 

vyu�ití vhodn� jší ne� jejich p�etvo�ení na ornou p� du. Z výše zmín� ného vyplívá, �e se jedná 

o krajinu kulturní. Sice z � ásti ovlivn� ná � lov� kem, ale i p�esto si uchovává sv� j ur� itý 

p� írodní charakter.  

Ke zm� n�  došlo p�edevším spíše ve zp� sobu bydlení. Hospodá�ských usedlostí � i stavení 

je v dnešní dom�  mnohem mén�  ne� jak tomu bylo v minulosti. Tento fakt je zap� í� in� n 

hlavn�  tím, �e i lidé z venkova za� ali pracovat v jiných odv� tvích ne� jenom v zem� d� lství. 

Dnes jsou stodoly t� chto usedlostí vyu�ívány ve v� tšin�  p� ípad�  jako odkládací prostory. 

Na území obce lze nalézt pouze dva charakteristické prvky krajiny. Tím 

nejcharakteristi� t� jším je vodojem v západní � ásti katastru obce sm� rem do chatové osady 

Dobro� ka. � áste� ným, ale mén�  viditelným prvkem krajiny je kostel, respektive v� � kostela. 

Není ale takovým viditelným prvkem jako vodojem. Charakteristickým pohledem je zcela bez 

pochyb pohled na z� íceninu hradu Hazmburk, který je dominantou viditelnou v širokém okolí. 

P� i pr� zkumu v obci jsme došli k záv� ru, �e se zde nenachází plánovit�  zalo�ené kompozi� ní 

prvky.  

 

 

 



12 
 

6. Analýza sídla 

 

Jednou z hlavních funkcí obce Koštice je obytná funkce. Na celém území p�eva�uje 

bydlení v rodinných domech � i v zem� d� lských usedlostech. Lze konstatovat, �e rodinné a 

bytové domy jsou a� na výjimky udr�ované. Bytové domy však pot�ebují zateplení. 

Problematický je stav hospodá�ských objekt�  p� i zem� d� lských usedlostech a objekt�  

bývalého zem� d� lského dru�stva. Jedná se o zchátralé objekty pro chov zví�at � i stodoly. Zde 

je nutná bu	  demolice nebo rekonstrukce objekt� . Dále lze konstatovat, �e nemalá � ást území 

se nachází v záplavovém území �eky Oh�e. V obci se v sou� asnosti nenachází �ádná 

významná pr� myslová výroba, pouze malý lihovar Karfík� v dv� r jako zástupce 

malopotraviná�ského p� myslu. Z oblasti zem� d� lství se zde nachází provozovna 

zem� d� lského dru�stva Orasice. 

Je také zajímavé zmínit se o výškové struktu�e sídla. Rodinné domy nemají víc ne� 

p� ízemí a první patro. Pouze bytové domy jsou o n� co vyšší, proto je u nich do budoucna 

zakázána p� ístavba. Nov�  postavené � i rekonstruované stavby nesm� jí mít více ne� jedno 

patro, musí mít skosenou, nejlépe taškovou st�echu a fasády by m� ly být provedeny pouze ve 

sv� tlých barvách. 

Krom�  bydlení obec poskytuje ob� an� m, alespo�  v omezené mí�e i vzd� lání, které 

zajiš� uje základní škola a knihovna. Kulturní funkci a udr�ování tradic obstarává, jak je ji� 

zmín� no v kapitole Širší vztahy,  p�edevším místní fotbalový klub TJ Sokol Koštice a sbor 

Dobrovolných hasi��  .  

Sídelní � ást obce Koštice je protnuta  frekventovanou silnicí II.t� ídy. Tato silnice je 

jediným elementem, potla� ujícím vizuální celistvost obce. Dalším lineárním prvkem na 

katastrálním území Koštic je �eka Oh�e, ta však sídelní � ást neprotíná, pouze ji obtéká. Obec 

proto p� sobí velmi celistvým dojmem.  

Je však velmi d� le�ité zmínit uspo�ádání obce. Obec bohu�el v sou� asné dob�  nemá 

klasické centrum, tedy historicky dané místo (nap� íklad u kostela), kde by se obyvatelé 

scházely. Kostel je jedinou zanedbanou � ástí obce, která je navíc v havarijním stavu. Prostor 

kolem kostela navíc navazuje na bývalý zem� d� lský areál, ve kterém se dnes nachází � erpací 

stanice a nevyu�ité kryté prostory. 

Lidé se schází u obchod� , v kulturním dom� , na h� íštích, u �eky � i v místním hostinci. 

Jednotlivá centra jsou podrobn� ji popsány v kapitole Širší vztahy. 



13 
 

P�esto�e se obec nachází v zem� d� lské oblasti, nemá o plochy zelen�  nouzi. V obci se 

nachází park (na bývalé dolní návsi), ostrov vhodný pro rekreaci se vzrostlými stromy, 

b�ehové zele�  kolem Oh�e. V blízkosti obce se nachází les, ovocné sady, h�bitov se stromy a 

významná botanická lokalita - PP Košice.  

Rekreace, infrastruktura a doprava viz. kapitola Širší vztahy. 

 

Fotodokumentace viz. grafická p� íloha. 

 

7. Limity 

 

V katastru obce se nachází dv�  lokality kde se musí �ešit problém se sesuvem p� dy.  

Na jedné z lokalit dochází k sesuvu svahu s komunikací III.t� ídy sm� r Vojnice. V tomto 

p� ípad�  se vydal zákaz vyu�ívání této komunikace nákladními automobily, které je ale dle 

místních obyvatel stále porušován. Druhá oblast nebezpe� ného sesuvu se nachází v chatové 

oblasti ,,Dobro� ka“. Zde sesuv p� dy vlivem vymílání �ekou Oh�e nenávratn�  odebral � ást 

pozemku.Sesuvný potenciál má svah v severní � ásti katastru. Nejedná se zde však o takové 

nebezpe� í jako ve výše zmín� ných p� ípadech. 

Další riziková místa v obci jsou dv�  ostré zatá� ky na komunikaci II.t� ídy procházející skrz 

obec. Došlo zde ji� k mnoha nehodám zap� í� in� ným p�edevším nep� im�� enou rychlostí.  

Pro sní�ení rychlosti projí�d� jících aut byl zabudován policejní radar m�� ící rychlost. 


 eka Oh�e nezp� sobila svým rozvodn� ním v posledních letech v obci v� tší škody.  

Avšak kdyby došlo k pr� toku 100 leté vody, byla by ohro�ena nezanedbatelná � ást obce. 

Obec Koštice má dv�  kulturní památky. Kostel sv. Antonína Paduánského z roku 1752  

a socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1729 s plastikou královny �ofie, man�elkou Václava 

IV. na soklu. 

 

Ochranná pásma: 

Silnice II. a III. t� ídy – 15 m od osy vozovky 

Venkovní vedení – 7 m vzdálenost od krajních vodi��  

�eleznice (vle� ka) – 30 m od osy krajní koleje 

 

Fotodokumentace viz. grafická p� íloha. 



14 
 

8. Problémy 

 

Mezi hodnotná p� írodní území bychom mohli zahrnout PP Koštice s výrazným nejen 

botanickým významem, ostrov na �ece Oh� i s charakterem lu�ního lesa ale také nap�. staré 

ovocné sady.  Hodnotná území jsou svým zp� sobem také biocentra a doprovodná zele�  podél 

potoka �ejdlík a silnic II. a III. t� ídy. Práv�  p� vodní doprovodná zele�  podél komunikací se 

stává být v dnešní dob�  cennou p�írodní hodnotou. 

Z�ejm�  i díky tomu �e se jedná o menší obec, m� �eme zde vid� t zachovalou strukturu 

p� vodní zástavby. Je také dob�e patrné jak plynul � as a s ním spojená výstavba nových 

staveb. Historickým základem obce byl statek s � .p.1, který se nachází na ,,horním návsi“ 

v t� sné blízkosti s dalšími historickými objekty jako nap�. kostel sv. Antonína Paduánského � i 

zákládní škola. Mezi další památky obce pat� í socha sv. Jana Nepomuckého na ,,dolní návsi”, 

sákrální stavby, Ort� v mlýn a bezpochyby také domy historicky p� vodní zástavby. Jako 

kulturní památku zmi� me ješt�  park se sochou sv. Jana Nepomuckého a památníkem padlích 

ve sv� tových válkách a park na ostrov�  u �eky Oh�e. Hodnotná ob� anská vybavenost je 

kulturní d� m, kde se po�ádá velké mno�ství kulturních akcí. Ztráta takové hodnoty obce by 

znamenala kulturní propad obce a jejího obyvatelstva.  

Viditelnou dominantou samotné obce je vodojem viditelný z širokého okolí. Z okolních 

dominant musíme ur� it�  zmínit z� íceninu hradu Hazmburk, NPR Oblík, K�esínské vršky a 

další. Nenalezneme zde ale typycký pr� hled na jakoukoliv z dominant. 

Na hranici katastrálních území obcí Koštice a Vojnice se nachází bývalá skládka, která 

m� �e být poprávu pova�ována za starou ekologickou zát� �. Z problematiky odpad�  je nutné 

zmínit, �e se v katastrálním území obce nachází také � erné skádky. 

Prvk�  ÚSES zde nalezneme velké mno�ství, problémem ale je místní nepropojenost a 

nefunk� nost zp� sobená p�edevším st�ety prvk�  ÚSES s venkovním vedením el. energie 22kV 

a st�ety se silnicemi II. a III. t� ídy pota�mo st�ety s �eleznicí. 

V katastru obce nenalezneme typický brownfield i kdy� by k tomu n� které lokality m� ly 

potenciál (nap�. nevyu�ívané plochy ve statku s � erpací stanicí). Kupodivu se zde nenachází 

budovy JZD natolik typické brownfieldy pro mno�ství obcí v celé � R. 

V území je pot�ebné chránit p� írodní místa odpo� inku jako jsou parky a lesy. Dále pak 

sady, doprovodnou zele� , PP Koštice a v neposlední �ad�  také kulturní památky obce. V 

následující blízké budoucnosti by m� ly být �ešeny tyto problémy: sanace skládky a sanace 



15 
 

� erných skládek, rekonstrukce kulturního domu a p�edevším kostela, výstavba kanalizace a 

� OV a stabilizace sesuvných území. 

Riziková místa jsou p�echody. Jeden pro špatnou viditelnost projí�d� jících vozidel a 

druhý pro špatné napojení p�echodu na p� ilehlý chodník. Ur� itou nezanedbatelnou míru rizika 

tvo�í i dv�  ostré zatá� ky na komunikaci II.t� ídy procházející obcí. Rizikové oblasti mimo 

intravilán obce jsou sesuvná území popsána ve výše zmín� ných kapitolách. 

Na zapadní hranici katastru se nachází chrán� né lo�iskové území. 

 

 

Fotodokumentace viz. grafická p� íloha. 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

9. SWOT analýza 

 

 

 



17 
 

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

(%)

mu�i �eny

Rozd� lení obyvatelstva dle pohlaví (%)

Koštice

Louny

� R

10. Grafy a fotodokumentace 

 

Grafy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 1   Rozd� lení obyvatelstva dle pohlaví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 2   V� ková struktura obyvatelstva 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

(%)

0-14 15-64 65+ v� k

V� ková struktura obyvatelstva (%)

Koštice

Louny

� R



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 3    Rozd� lení obyvatelstva dle národnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 4    Zam� stnanost/nezam� stnanost obyvatelstva 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

(%)

� eská moravská slezská slovenská n� mecká romská

Rozd � lení obyvatelstva dle národnosti (%)

Koštice

Louny

� R

0

10

20

30

40

50

60

(%)

zam� stnanost nezam� stnanost

Zam� stnanost/nezam � stnanost obyvatelstva (%)

Koštice

Louny

� R



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 5    Zam� stnanost obyvatelstva dle odv� tví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 6    Vyjí�� ka obyvatelstva za prací 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

(%)

zem� d� lství,

lesnictví, rybolov

pr� mysl stavebnictví obchod,opravy

motor. vozidel

doprava, pošty a

telekomunikace

ve�ejná správa,

obrana, soc.

zabez.

školství, zdravot.,

veter. a soc. � inn.

Zam� stnanost obyvatelstva dle odv � tví (%)

Koštice

Louny

� R

0

10

20

30

40

50

60

70

(%)

v rámci obce v rámci okresu v rámci kraje do jiného kraje �áci vyjí�d � jící
denn�  mimo

obec

Vyjí� � ka obyvatelstva za prací (%)

Koštice

Louny

� R



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 7    Historický vývoj po� tu obyvatel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 8    Historický vývoj po� tu obyvatel obce koštice 

 

 

 

 

 

Historický vývoj po � tu obyvatel

1

10

100

1000

10000

100000

1000000

10000000

100000000

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 rok

po
�e

t o
b

yv
. Koštice

Louny

� R

Historický vývoj po � tu obyvatel obce Koštice

1281

913
858 795 749

604 578

1222

1024 1046
1132 1161 1191

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 rok

po
�e

t 
ob

yv
.

po� et obyv.



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 9    V�� ící/nev�� ící obyvatelstvo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 10    Obyvatelstvo dle nábo�enského vyznání 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

(%)

V�� ící Bez vyznání Nezjišt� né vyznání

V�� ící/nev �� ící obyvatelstvo (%)

Koštice

Louny

� R

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

(%)

Církev
�ímskokatolická

Církev � eskosl.
husitská

� eskobratrská církev
evangel.

Obyvatelstvo dle nábo�enského vyznání (%)

Koštice

Louny

� R



22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 11    Srovnání dosa�eného vzd� lání Koštice – Louny – � R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 12    Rozpo� et obce Koštice 2008 – 2010  

Fotodokumentace 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

(%)

bez vzd� lání zákl. v� .

neukon� eného

vyu� ení bez

maturity

úplné st�ední s

maturitou

vyšší odborné a

nástavbové

vysokoškolské nezjišt� né

vzd� lání

Srovnání dosa�eného vzd � lání (%)
Koštice - Louny - � R

Koštice

Louny

� R

0

250 000

500 000

750 000

1 000 000

1 250 000

1 500 000

1 750 000

2 000 000

2 250 000

2 500 000

2 750 000

(K� )

2008 2009 2010 rok

Rozpo � et obce 2008-2010

správa

vodní hospodá�ství

komunální slu�by a rozvoj
obce
�ivotní prost �edí

školství

doprava

kultura

ostatní 



23 
 

 

 
Obr.1  Historický pohled na první � eský automatický mlýn a p� ilehlý jez 

 

 

 
Obr.2 Historický pohled na statek (dnes je v n� m benzinová stanice), školu a Ort� v mlýn   

         



24 
 

 
Obr.3  Historický pohled na kostel sv. Antonína Paduánského, Ort� v mlýn a další 

 

 

 

Obr.4  Ort� v mlýn p�ed rekonstrukcí 

 

 



25 
 

       

Obr.5,6  Socha sv. Jana Nepomuckého p�ed a po rekonstrukci 

 

 

 
Obr.7  Kostel sv. Antonína Paduánského v sou� asném katastrofálním stavu 

 



26 
 

 
Obr.8  Samoobsluha provozovaná ob� any Vietnamu 

 

 

 
Obr.9  Ovocný lihovar Karfík� v dv� r – rodinná firma 



27 
 

 
Obr.10  Obecní ú�ad v levé � ásti budovy, v pravé pak léka�ské st�edisko 

 

 
Obr.11  Pobo� ka � eské pošty  



28 
 

 
Obr.12  Základní Škola (pouze 1.-3. t� ída) + mate�ská škola 

 

 
Obr.13  Pohled na jedno ze sb� rných hnízd u dnešního bazaru (d�íve potraviny Jednota) 



29 
 

 
Obr.14  Stavebniny Hakl u vlakového nádra�í 

 

 
Obr.15  Pohled na hospodu, kulturní d� m a sídlo Policie � R 

 



30 
 

 
Obr.16  �elezni� ní stanice Koštice 

 

 

 
Obr.17  Pohled na vjezd do velkého statku, kde se nyní mimo jiné nachází � erpací stanice 



31 
 

 
Obr.18  Pohled na nov�  zrekonstruovanou komunikaci 

 

 
Obr.19  Vodojem v západní � ásti obce sm� rem do chatové oblasti Dobro� ka 



32 
 

 
Obr.20  Venkovní vedení 22kV 

 

 
Obr.21  Pohled na radar m�� ící rychlost projí�d� jících vozidel 

 



33 
 

 
Obr.22  Sb� rný dv� r 

 

 

 
Obr.23  Oblast sesuvu p� dy i se silnicí III.t� ídy sm� r Vojnice 

 



34 
 

 
Obr.24  Problematický �elezni� ní p�ejezd sm� r K�esín 

 

 

 
Obr.25  Špatn�  zasazený p�echod pro chodce, nenavazující na chodník 

 



35 
 

 
Obr.26  Místo s potencionálním zne� išt� ním vod (pod statkem s � erpací stanicí) 

 

 

 
Obr.27  Zatá� ka s vysokou nehodovostí � .1 

 



36 
 

 

 
Obr.28  Zatá� ka s vysokou nehodovostí � .2 

 

 
Obr.29   Propad kanalizace v ulici Na Vinici (2009) 

 



37 
 

 

 
Obr.30  Pohled do ovocného sadu 

 

 

 
Obr.31  Ukázka doprovodné zelen�  podél silnice III.t� ídy sm� r Vojnice 



38 
 

 
Obr.32  Ukázka doprovodné zelen�  podél potoku �ejdlík 

 

 
Obr.33  Ukázka polní cesty sm� r SV 



39 
 

 
Obr.34  Výstavba nových dom�  

 

 

 
Obr.35  Ukázka jednoho z bytových dom�  

 



40 
 

 
Obr.36  Fotbalové h� išt�  

 

 

 
Obr.37  D� tské h� išt�  za obecním ú�adem, v t� sné blízkosti s h� išt� m fotbalovým 



41 
 

 
Obr.38  Pohled na procházkovou a rekrea� ní zónu na ostrov�  u �eky Oh�e 

 

 
Obr.39  Dominanta regionu – hrad Hazmburk (v levé horní � ásti je vid� t koštický vodojem) 


